Differt et alia forte concordari utroqueque sententiae per distinctionem
 iuris diuini, quae et promulgetur alijs seruire poterit, in quibus
 diuersi doctores contradicere videntur, dum alij vocant ius diuinum
 id, quod alij humanum tamen seu ecclesiasticum, aut canonicum
 vocant. quod, ut videamus oppositae intelligere, inde ius aliud

diu nãq, diuinũ uel humanũ .f. ab auctore illius, nã ip̃a aucto
deo seu homine, et sic ecclesiasticũ ius, q̃ uel politica ecc̃a
uel magistratus ecclesiasticus est auctor illius, sicut ciuile
aut politiu, q̃ magistratus aut ciuile politiu. canonicum
tũ ius diuĩ à canone, et q̃ canon idem est qd regula
sic diuĩ ius canonicum. 1. regulare, q̃ canonicũ seu regu
lis contentum, et licet regula siue canon uere diuĩ que
cunq; lex (quare et ius ciuile possit diuĩ hoc mº canonicum
seu regulare) ex usu tũ seu acomodatione noĩs iam ius
canonicum diuĩ, ut opponitũ ciuili iuri, et solet capi q̃nq;
medium pro iure humano, ecc̃a .f. uerum et q̃ iure diuino, si
cut et libri canonici uocantũ libri sacre scrip̃e uel tota ipsa
sacra scrip̃a, decreta et concilioꝝ Pontificum et aliq; sunt
et q̃nq; diuĩ libri canonici, sicut dicuntũ ius cano. quare et ius
ius et diuinũ positiuũ, ut opponitũ nãti, et ecc̃a uocatur ca
nonicum, q̃ continetũ in canone sacrarũ scripturarũ, uel decree
torũ seu decretalium.

Est et ius diuinũ duplex, nãte .f. siue nãq, et positiuũ, qd uocatũ
ut condistingatũ nãti, cum. n. si deus auctor nãq est ius, et
et ius nãq. ob ergo ius nãq diuinum est, sed positiuũ ius
diuinũ uocatũ, qd est superadditum ip̃i nãq, aut supra ipsa
nãq, ut est preceptũ de bag̃no et alijs sacis, et de illud, qd
non hẽt ortum ex ipsa nã, aut ex lumine nãti.

Sciendum, fo, est, qd diuinũ ius diuĩ, ut, nãq, opponitũ nãti; uel
qd est à deo in me. auctore, aut qd ab eo mediante homine
aut et illud, qd est ab homine per ptalem collatum à deo,
aut per inspirationẽ et eruditionẽ inspiratam à deo ip̃o,
seu instindu sp̃s s̃. quomodo et ius huma. seu ecclesiasticũ
q̃nq; diuĩ ius diuinum siue dei ordinã. et institutio

et

Ex his autem equivocationibus, quae sunt non ad illas attenditur, cum in dictis et quibus et reperitur contrariis sensibus, cum que tales videntur in libris doctorum, quae tamen nominum horum distinctio et varia significatione non difficile potest conciliari.

Pro maiori autem horum explanatione notandum, quod sicut deus est author omnis rebus, ita est et author iuris naturae suae naturae, et diuini et canonici, atque humani, alio tamen, et alio modo. Hec autem deus triplicem modum operandi, quosdam in creaturas fecit, creaturasque ita percipit in rebus, ut neque eas fecerit per aliam causam mediam, neque cum alijs, sed cum sine illis, iuxta id Augustini, qui fecit te sine te, quomodo creauit Angelos, et Liberos, et elementa, et hominum animas creat, alia uero operatur deus, aut per causas et creaturas, aut non sine illis, iuxta id Augustini, non iustificabit te sine te, hoc autem contingit beneficia, quibus eleuando creaturas ipsas sine causis et per uirtutem naturalem superinfusam ad actiones aliquas supernaturales seu miraculosas, in quibus creaturae ipse non operantur, et ut instrumenta per uirtutes illis in creatione inditam, nisi nouo modo eleuarentur, et assumerent a deo per nouam uirtutem, tunc illis collatam, diuina, ut instrumenta concurrens ad dictas actiones, et tamen per illas aut cum illis deus operatur, et tamen huiusmodi effectus, qui creaturam naturam excedunt, specialiori modo dicitur esse dei, ut autem dicitur in rebus, nec non continebat tres pueros et alios martires, uerum et temperabat, seu refrigerium adferebat, et dum sol stetit, et homines operabantur miracula, et sancta, creaturam gratiam, dona spiritus sancti, et de nouo omnes effectus miraculosi, qui fiunt per causas et aut non sine illis, hoc est modo sunt dei et fiunt ab eo facta. Alio et tertio modo operatur deus per causas et, uirtutem illis in diuina in creatione, et huiusmodi,

modi sunt omnes actiones nrae seu naturales, ut generationes et alij motus, et horum effectus seu termini, qui oes proprius, et communis dicuntur effectus creaturarum seu 2^{ae} causarum, q³ secundi generis effectus. et no ad eos proprie seu directe dicuntur opera dei, sicuti ea que sunt primi et secundi generis, esto deus sit omnium author.

Philos. in libro de Decalogo ut leges hae sunt. Deum pro d^o d^o ueris sue o vaculo atq³ ullig^o int^o press^o miss^o r^o p^o m^ose propheta. que m^o ap^oly optimati by mag^o d^o m^oen^o i^o n^o d^o d^o h^o s^o a^o v^o p^oceptis cele^o gerat: que i^o ore suo tenuit et leges sut et capi ta legu p^omulan^o u^o: quas aute^o va^o tes p^omulgan^o d^o n^o ad illa refe^o v^oit^o 4.

Simili modo de iuribus seu legibus dicere possumus, cum sint et creaturæ quedam et dei effectus, q³ si aliqua iura seu leges sunt diuine, et à deo immediate. 1. non per homines neq³ angelos, neq³ cum illis, sed à solo deo, et sui generis sunt leges et principia natura, quæ speculabilia sunt prædicta à quo. n. est natura ipsa, est et inclinat^o nra, et qd ipi est im^o pressum, talia sunt q³ principia, et precepta decalogi, q³ proprie inq³ dei et à deo, esto dicant^o iura nra, q³ ipsi nra sunt instincta, velut ius gentium dicit^o, qd omnibus gen^o tibus coeter est indit^o. sui generis et eent, si que deo immediate et per se ipsum reuelaret, seu reuelauit p^oph^o et s^ois hominibus, et angelis, per immediate inq³ inspiratione, non per homines p^oph^o seu angelos, nec per signa exteriora sed ita ut deus se solo imprimat menti angelice uel humanæ, et hæc iura seu leges correspondent illis dei creaturis, quas ipse solus, no per oia media aut cum illis creatur.

2^o aut modo sunt leges seu iura aliqua dei, que ipse per angelos p^oph^oas, seu s^ois alios viros dedit et promulgauit, sic q³ utit^o illis, uelut p^ocomites, no ut authoribus deo p^oph^o uelut q³ angelis, aut p^oph^oas, Moyses, seu Ap^oly loquant^o in personam dei et ut nuntij et p^ocomites dei, uelut q³ dicunt dicit^o d^os, et Paul^o d^os dicit^o n^o ego. oia n. hæc uere et immediate sunt uerba et leges dei, etsi iura diuina, tunc

in quibus reuelantur seu manifestantur, inspirantur ipsi prophetæ,
 angelis seu Apostolis, et quæ huius generis sunt, correspondet
 actionibus dei miraculosis, quæ erant à generis, quæ autem
 sint eiusmodi, ex verbis scriptæ et modo loquendi cõter
 innotescunt.

Tertij autem generis sunt leges seu iura, quæ uerè exprimitur à dantur
 ab hominibus, et dicuntur iura hominũ et leges, sicut ecc.^{ca}
 sunt siue ciuilia, et tñ per plerumque exortur, quam
 hent ab ipso deo, et dum ab eo constituuntur Legislatores
 prophetæ, Apostoli, seu Reges, et hæc legum seu iura uerum, nō
 homines nō tñ sunt præcones, sicut tñ dei, sed auctores
 et Legislatores sub deo. Eiusmodi leges quæ Moyses, prophetæ
 seu Apostoli nomine suo loquuntur, uelut dum Paulus dicit,
 Ego dico, non dñs. omnes n. Moyses, prophetæ et Apostoli quique
 aliqua loquuntur, et dicunt suo nomine ultra ea, quæ nomine
 dei et ut nuntij dei superioris dicunt, et sic est in ue,
 nire in Paulo, et alijs scriptis. noui et uet. testa. Statuta
 et præcepta prophetica seu Apostolica, iura quæ nō sunt diuina
 exprimit et scribit, licet talia quique uocentur quæ continentur
 in diuinis scriptis, tñ in illis p̄ ecc.^{ca} dispensat, et tñ
 variantur - qualia erant, quæ Apost. ad Ro. 15. Statuerunt
 de suffocato, immo latet ex sanguine. et multa alia simi,
 lra, quæ reperiuntur in sacra scripta, et asto lege diuina large
 loquendo diuina possunt dici, illa tñ potius, quæ ecc.^{ca} aut
 cano.^{ca} dicit, quæ ciuilia et politica, leges uel dei iura aut ordi,
 nationes dicit, et sequitur, quæ magis accedunt ad legem
 supernatam, et immediatius et dirigunt in finem supernatam
 quæ iura ciuilia, et amplius sunt spiritualia, et minus naturalia

hem. n. se. ecc^{ta} seu cano^a iura ad legem dei supernam, ut ius
lia ad legem n^{ra}, ut. n. legi legi n^{ra} fivunt, ministrant, et
subalternant, ita cano^a seu ecc^{ta} iura dei legi et fivim^{us} superna
ministrant, fivunt et subalternant. hinc est, ut h^{ec} sepe à
sacerdotibus divina mandata et dei ordinationes dicunt, et
q^{ia} legi n^{ra} sunt paria seu equalia, imo quaedam graviora et
sanciora ex mag^{is} conditione, et arduitate alijs, ideo isth^{ec}
d^{omi}nus ac regis divina vel d^{omi}ni iuris aut dei ordina-
tiones d^{omi}ni. huiusmodi sunt mandata de celibatu, et n^{on}
contrahendo m^{at}rim^onia. mag^{is} ep^{iscop}is et presbiteris, et eis decima
quod p^{ro}cur^{at}ur, ieiunium 40^{is} et alia.

sic ergo respondet q^{ui} ad o^mnia, que adducunt, ut p^{ro}sent iuris
divini est celibatum presbiteris et ex^{co}m^{mu}n^{ic}ationibus in sacris, sine
auspicio sine d^{omi}ni, vel Pontificis aut concilio^{rum} decreta, et
ut dictum est, in multis alijs dubijs et materijs pro d^{omi}ni
h^{ec} distinctio et consideratio, per quam intelligi idem ius et
p^{ro}cept^{um} posse dici et vocari divinum et humanum vere iux^{ta} va-
rias nov^{as} significationes.